
Formulari i Aplikimit 
 

1 1. Aplikuesi 
 
Emri (*):  
Adresa (*):  
Qyteti (*): 
Kodi Postar: 
Nr. Identifikimit në sistemin doganor (nëse ka): 
Nr. NUIS/NIPT: 
Telefoni (+): 
Celular (+): 
Faks (+): 
Adresa e postës elektronike (e-mail):  
Faqja e internetit (ëëebsite):  

2. Për përdorim Zyrtar 
Data e Protokollit 
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Nr. i regjistrimit të aplikimit 
.__.___.___.___.___.__.___ 

 
 

TË DREJTAT E PRONËSISË 
                   INTELEKTUALE 

 
       APLIKIM PËR VEPRIM NGA    

AUTORITETI DOGANOR 
Sipas VKM nr.____, datë _______.  

 
 
 

3 (*). Statusi i aplikuesit 

□ Mbajtës i së drejtës  

□ Person ose entitet i autorizuar të përdorë një të drejtë të   
        pronësisë intelektuale  

□ Organ/Agjenci kolektike për të drejtat e pronësisë inetelektuale 

□ Organ/Trupë profesionale e mbrojtjes ligjore 

□ Grup prodhuesi të produketeve me 
indikacione/tregues gjeografike ose 
përfaqësues të këtyre grupeve 

□ Operator që kanë të drejtë të përdorin 
një indikacion/tregues gjeografikë 

□ Trup inspektuese ose autoritete 
komptente për një 
indikacione/tregues gjeografike 

□ Mbajtës të liçençës ekskluzive  
4. Përfaqësuesi i cili dorëzon aplikimin në emër të aplikuesit: 
Kompania: 
Emri (*): 
Adresa (*): 
Qyteti (*): 
Kodi Postar: 
Vendi (*): 
Telefoni (+): 
Celulari (+): 
Faks (+):                                                                             □ Shënoni se akti i përfaqësimit është bashkëlidhur 
 
5 (*). Lloji i të drejtës për të cilën është dorëzuar aplikimi 

□ Markë tregtare kombëtare 

□ Markë tregtare ndërkombëtare 

□ Disenjo industriale kombëtare 

□ E drejtë e autorit ose të drejta të lidhura me të 

□ Emër tregtar  

□ Topografi për produkte gjysmëpërçues (qarqe të integruar) 

□ Patentë sipas ligjit kombëtar  

□ Patentë Ndërkombëtare   

□ Modele përdorimi 
 

 
Indikacione/Treguesit gjeografikë të 
origjinës: 

□ Për produktet bujqësore dhe ushqimet 

□ Për verën 

□ Për pijet aromatike dhe produktet e 
verës 

□ Për pijet akolike  

□ Sipas marrëveshjes ndërmjet 
Republikës së Shqipërisë dhe shteteve 
të tjera.  

□ E drejtë e varieteteve bimore 

□ Kombëtare 

□ Ndërkombëtare 
 
 



Çertifikatë mbrojtjeje shtesë: 

□ Për produket mjekësore 

□ Për mbrojtjen e produkteve bimore 

6. Përfaqësuesi për çështje ligjore  
Kompani: 
Emri (*): 
Adresa (*): 
Qyteti (*): 
Kodi Postar:  
Vendi (*): 
Telefoni: (+) 
Celulari: (+) 
Faks: (+) 
Adresa e postës elektronike (e-mail):  
Faqja e internetit (website): 
7. Përfaqësuesi për çështje teknike 
Kompani:   
Emri (*): 
Adresa (*): 
Qyteti (*): 
Kodi Postar:  
Vendi (*): 
Telefoni: (+) 
Celulari: (+) 
Faks: (+) 
Adresa e postës elektronike (e-mail):  
Faqja e internetit (ëëebsite): 
8. Proçedurat për dërgesat e vogla  

□ Kërkoj që të përdoret proçedura bazuar në nenin ___, të VKM nr.____, datë____,  kur kërkohet nga Autoriteti doganor dhe 
jam dakord që të paguaj kostot e shkatërrimit për mallra që përdorin këtë proçedure. 

9(*). Lista e të drejtave të cilës i referohet aplikimi 

Nr. Lloji i së drejtës Nr. i 
regjistrimit 

Data e 
regjistrimit 

Data e 
mbarimit 

Lista e mallrave të 
cilët i referohet e 

drejta 

      
      
      
      
      
      
      

       
 Për të drejta të tjera shiko aneksin nr.                                                                                                   

 Mallra origjinale 

 10. Të dhëna për mallin (*)                                                                                                                 
Nr. i të drejtës së Pronësisë intelektuale (*) 
Përshkrimi i mallrave (*) 
Kodi Tarifor : 
Vlera doganore : 
Mesatarja e vlerës në tregun kombëtar:                                                                                      □Shiko bashkëngjitur aneksin nr. 



 11. Karakteristiska dalluese të mallrave (*)                                                                                               
Vendodhja e mallrave (*): 
Përshkrimi (*):                                                                                                                             □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.  
                            

 12. Vendi i prodhimit (*)                                                                                                                             
Vendi:  
Kompania: 
Adresa:                                                                                                            
Qyteti:                                                                                                                                          □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.  

 13.Kompanitë e përfshira (*)                                                                                                                     
Roli:    
Emri (*): 
Adresa 
Qyteti:                                                                                                                                           □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 14. Tregtarët  (*)                                                                                                       
 
  
                                                                                                                                                     □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 15. Detaje të zhdoganimit të mallrave dhe informacion mbi shpërndarjen                                    
                                                                                                                           
 
                                                                                                                                                      □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 16. Paketimi                                                                                                                                          
Lloji i paketimit 
Numri i copëve për kuti 
Përshkrimi (përfshirë elemente dalluese)                                                                                     □ Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 17. Dokumente shoqëruese                                                                                                                       
Lloji i dokumentit 
Përshkrimi                                                                                                                                     □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 Mallra cënuese 

 18. Të dhënat e mallrave                                                                                                                           
Nr. i të drejtës së pronësisë intelektuale: 
Përshkrimi i mallrave:  
 
 
Kodi tarifor:  
Vlera minimale:                                                                                                                             □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     
 

 19. Detaje dalluese të mallrave                                                                                                           
Vendodhja e mallrave 
Përshkrimi                                                                                                                                      □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 20. Vendi i prodhimit                                                                                                                           
Vendi: 
Kompania: 
Adresa: 
Qyteti:                                                                                                                                            □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 21. Kompanitë e përfshira                                                                                                                          
Roli:  
Emri:  
Adresa:  
Qyteti:                                                                                                                                            □Shiko bashkëngjitur aneksin nr. 

 22. Tregtarët                                                                                                                           
 
                                                                                                                                                       □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     



 23. Informacion mbi shpërndarjen e mallrave                            
 
                                                                                                                                                       □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 24. Paketim                                                                                                                               
Lloji i paketimit 
Numri i copëve për kuti 
Përshkrimi (përfshirë elemente dalluese)                                                                                      □Shiko bashkëngjitur aneksin nr. 

 25. Dokumente shoqëruese                                                                        
Lloji i dokumentit 
Përshkrimi                                                                                                                                      □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 26. Informacione shtesë                                                                                                    
                                                                                                                                                        □Shiko bashkëngjitur aneksin nr.     

 27. Zotim  
 
Duke firmosur marr përsipër:  
 

- të njoftoj menjëherë Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave për çdo ndryshim informacioni të siguruar nga ana ime në 
këtë aplikimin ose dokumenta bashkëngjitur.  

- të paraqes pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Doganave çdo ndryshim informacioni sipas pikave (dh), (e) dhe (ë) dhe 
nenin 118/3 (2) të VKM Nr. ____, datë______, të cilat janë të rëndësishme për autoritetet doganore për të bërë një analizë 
dhe vleresimi i riskut për mallra cënuese të të drejtave të pronësisë intelektuale  

- përgjegjësitë sipas kushteve të përcaktuara në nenin 120/11 të VKM Nr. ____, datë______ dhe të paguajë shpenzimet, siç 
përmendet në nenin 120/12 të VKM Nr. ____, datë______.  

 
Jam dakord që të dhënat e dorëzuar në këtë aplikimin mund të përdoren nga autoritetet doganore. 
 
 

 28. Firma (*) 
 
Data (D/M/V)                                                                                                                                               Firma e aplikuesit 
 
 
Vendi                                                                                                                                               Emri / Mbiemri (shkronja kapitale) 
 
 

  
Për përdorim Zyrtar 
 
Vendimi i Autoritetit Doganor bazuar në  VKM Nr. ____, datë______. 
 

□ Aplikimi është i plotë 
□ Aplikimi është pjesërisht i plotë (për të drejtat e miratuara shiko listën) 

 

Data e miratimit (D/M/V)                          Firma dhe Vula                 Drejtoria e Pergjithshme e Doganave 

Data e mbarimit të aplikimit 
Çdo kërkesë për shtyrjen e afatit në të cilën Autoritet doganore duhet të ndërmarrin veprimet duhet të dorëzohet të paktën 30 ditë 
pune përpara datës së mbarimit. 
 

□ Ky aplikim refuzohet 
 
        Një vendim i arsyetuar pse është refuzar pjesërisht ose plotësisht dhe informacionin në lidhje me proçedurat e ankimit   
        bashkëngjitur 
 
Data e miratimit (D/M/V)                            Firma dhe Vula                                   Drejtoria e Pergjithshme e Doganave 



  
Mbrojtja e të dhënave personale dhe baza e të dhenave për përpunimin e aplikimeve për veprim 

 

Kur përpunohen të dhëna personale që paraqiten në Aplikimin për veprim, zbatohet Ligji Nr.9887, datë 10.3.2008 “Për mbrojtjen e 

të dhënave personale”, i ndryshuar.  

Qëllimi i përpunimit të të dhënave personale të paraqitura në këto Aplikime është zbatimi i të drejtave të pronësisë intelektuale nga 

autoritetet doganore, në përputhje me Vendimin e Këshillit të Ministrave “Për mbrojtjen e të drejtave të pronësisë intelektuale në 

doganë” për sa i përket drejtave të pronësisë intelektuale. Kontrolluesi në lidhje me përpunimin e të dhënave në bazën e të dhënave 

qendrore është Drejtoria e Përgjithshme e Doganave. 

Në përputhje me nenin 120/5 të këtij vendimit, pa renë ndesh më legjislacionin në fuqi që zbatohet lidhur me mbrojtjen e të 

dhënave dhe për qëllim të kontribuimin në eliminimin e tregtisë ndërkombëtare të mallrave që cenojnë të drejtat e pronësisë 

intelektuale, autoritetet doganore kompetente mund të shkëmbejnë me autoritetet doganore të shteteve të tjera të dhëna personale 

dhe informacione të tjera të përfshira. 

Fushat e të dhënave të shënuara me (*) dhe të paktën një nga fushat e shënuara (+) janë të detyrueshme për t’u plotësuar. Në rast të 

refuzimit për të plotësuar këto të dhëna të detyrueshme, aplikimi refuzohet. 

Subjekti i të dhënave ka të drejtë të ketë qasje në të dhënat personale në lidhje me atë që do të proçesohen përmes bazës së të 

dhënave qendrore dhe kur është e përshtatshme, ka drejtën për të ndërhyrë në të dhënat personale në përputhje Ligji Nr.9887, datë 

10.3.2008, të ndryshuar dhe legjislacionin në fuqi. 

Të gjitha kërkesat për ushtrimin e të drejtës për ndërhyrje në data base qendrore lidhur me të dhënat personale paraqiten dhe 

përpunohen nga autoritetet doganore. 

Baza ligjore për përpunimin e të dhënave personale për zbatimin e të drejtave të pronësisë intelektuale është ky vendim. 

Të dhënat personale nuk ruhen më shumë se gjashtë muaj nga data e revokimit të vendimit që miraton aplikimin apo nga data e 

përfundimit të afatit, gjatë të cilit autoritetet doganore duhet të kryejnë veprimet për mbrojtjen e një të drejte të pronësisë 

intelektuale. Kjo periudhë specifikohet nga autoritetet doganore në dhënien e aplikimit dhe nuk duhet të kalojë një vit nga dita pas 

datës së miratimit të vendimit. Megjithatë, kur autoritetet doganore janë njoftuar për procedimeve, që kanë filluar për të konstatuar 

një shkelje të mundshme të mallrave, sipas kërkesës, të dhënat personale duhet të ruhen për gjashtë muaj, pasi procedura ka 

përfunduar. 

Në rast konflikti subjekti ka të drejtën e ankimit, sipas legjislacionit në fuqi dhe mund t'i drejtohet Komisionerit për mbrojtjen e të 

dhënave personale.  

 
 

(*) Fusha të detyrueshme për tu plotësuar                     (+) Të paktën njëra nga fushat duhet plotësuar 
 

 


